Praeceptum de inscribendis redditibus ecclesiae in 
libris camerae apostolicae

Par. 12. Volumus autem quod ecclesia cathedralis Crisiensis ritus graeci uniti 
praedicti per Nos, ut praefertur, erecta juxta ejus redditus de more taxari, et 
hujusmodi taxa in libris camerae apostolicae describi debeat; quodque in 
exequutorem pro exequutione tamen earumdem praesentium dumtaxat Nuncius 
Viennensis cum facultate etiam subdelgandi deputetur.

Sanctio poenalis

Par. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae suspensionis, 
extinctionis, decorationis, erectionis, institutionis, assignationis, decreti, conces
sionis, reservationis, mandati, facultatis, impartitionis, derogationis et voluntatis 
infringere, vel ei ausu temerario contrarie; si quis autem hoc attentare praesumpserit, 
indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Petrum anno incarnationis dominicae millesimo 
septingentesimo septuagesimo septimo, quinto decimo kalendas julii, pontificatus 
nostri anno tertio.

VII

Фундаційний декрет Крижевської єпархії з 17 жовтня 1777 року .

Arch. Eparchiae Crisiensis, ex textu originali.

N O S  M A R I A  T H E R E S I A

Divina favente clementia

Romanorum Imperatrix Vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, 
Sclavoniae, Lodomeriae, Gallitiae, Bosniae, Serviae, etc.

Memoriae commendamus Tenore Praesentium significantes, quibus expedit 
Universis, quod Nos benigno expendentes Animo, quanto Devotionis fervore Divi 
quondam Hungariae Reges, Nostri videlicet gloriosae Memoriae Praedecessores in 
promovendum Cultum Divinum et Incrementa Sanctae Matris Ecclesiae inclinati 
fuerint, qui nempe iam inde a primis Annis, quibus antelatum Regnum Nostrum 
Hungariae Deo Teroptimo Maximo misericordissime ordinante depulsis Ethnicarum 
Superstitionum tenebris Orthodoxam Fidem aspirante Divini Spiritus Gratia 
agnovit, et amplexum fuit, singulari in Dum Pietate accensi Apostolico sane zelo 
innumeris fere, iisque piis et salutaribus Ecclesiasticis Fundationibus, ad majorem Dei

Gloriam, et propagandam Orthodoxam Fidem instaurandis, dotandis et augendis 
amplissima Bona, Opes, et Facultates munificentissime addixerunt.

Hinc Nos quoque eiusdem Apostolici Regni Nostri Hungariae Fasces tenentes, et 
Gubernacula, nihil unquam antiquius duximus, quam ut quaequae illi sancte pro 
Incrementis, et ornamentis Ecclesiae instituerunt, Nos quoque illorum vestigiis 
insistentes, illa non modo sarta tectaque tueremur, verum etiam pro exigentia, et 
possibilitate Circumstantiarum novis augeremus favoribus, ac proinde tum 
Eorundem Praedecessorum Nostrorum piis in Deum Exemplis accensae, tum vero 
pro eo, quo erga promovendam, et quibus quibuslibet Adminiculis constabiliendam 
Sacram Unionem, nunquam non ducimur animo, et Materno affectu, pro illo item 
summo Patronatus lure, quod qua Apostolica Regina Hungariae in conferendis, et 
pro ratione necessitatis, utilitatisque publicae ordinandis Dioecesibus optimo Jure 
habere et exercere dignoscimur.

Ex Vicariatu Apostolico, qui in Regno Croatiae sub titulo Episcopi Graeci Ritus 
Catholicorum Szvidniczensis praeexistebat exoperata a Sede etiam Apostolica 
canonisatione Episcopatum a Latino independentem, verum unice Metropolitae 
Strigoniensi subjectum in Libera Regiaque Civitate Nostra Crisiensi, a qua Crisiensis 
Graeci Ritus Catholicorum Episcopatus compellabitur, ea ratione benigne erigendum 
et fundandum esse duximus, ut Nominis huius Episcopus Graeco Catholicus 
Residendam suam cum Cathedrali Ecclesia, et cum duobus Consistorialibus in 
qualitate Archi-Diaconorum considerandis in praefata Civitate Crisiensi, ubijam ante 
complures Annos Monasterium pro Monachis Ordinis Sancti Basilii Graeco-Catho- 
licis fundavimus, habeat.

Eszekini vero Missio ab ipso Episcopo Crisiensi dependens, quae ex uno Vicario 
Episcopali, et Missionario constabit, erigatur.

Limites autem novae hujus Dioecesis Graeco-Catholicae tota Regna Croatiae, et 
Sclavoniae, nec non Comitatum Bacsiensem Ambitu suo complectantur, sintque 
relate ad Populum Orientalis Ecclesiae Ritui Catholici addictum per omnes Illos 
Terrarum Tractus extensi, qua versus Limites Latinarum, Dioecesium Bosnensis et 
Syrmiensis, Bacsiensis item, et Zagrabiensis protensi sunt, nec non per illam Dioecesis 
Quinque Ecclesiensis partem, qua haec in Sclavoniam protenditur, diffusi sint.

Quoad Clerum Juniorem ea jam provisione praeexistente, ut ad rationem 
ejusdem hujusce novae Dioecesis Crisiensis hic Viennae ad Sanctam Barbaram sex 
alumni, caeteri vero in Seminario Graeci Ritus Zagrabiensi ex Proventibus Boni 
Pribecs alantur.

Pro concedenti demum Episcopi subsistentia neo-erecto huic Episcopatui hic et 
nunc, donec videlicet sacra Unio majora coeperit Incrementa titulo Dotis in Annos 
singulos Sex Millia florenorum, id est 6000 flor, in sequentibus clementer assignamus, et 
quidem interea donec de quopiam determinato, et stabili Fundo prospici valuerit, 
praehabiti ex Cassa Parochorum Mille Quingenti floreni, id est 1500 flor, inde ulterius 
suppeditabuntur, et ex Aerario etiam Nostro Camerali adusque participati Mille 
floreni, id est 1000 flor, tantisper ab eodem Aerario Nostro dependentur, in

Complementum porro residuorum Ter Mille Quingentorum florenorum, id est 3500 
flor.

Oppidum Schid, et possessionem Berkaszova, quae bona in comitatu Syrmiensi 
sita cameraliter possidebantur, simul cum cunctis castris, castellis, et appertinentiis 
quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis agris, pratis, pascuis, campis 
foenetis, et foenilibus, hortis, pomariis, sylvis, nemoribus, dumetis, virgultis, 
extirpaturis, montibus, collibus, vallibus, vineis, et aerum promontoriis, aquis, fluviis, 
piscinis, piscaturis, pisciumve claustris, et aquarum decursibus, molendinis et 
eorundem locis, nec non educillis, ac macellis, obvenientibus quae exinde decimis, 
generaliter vero quarumlibet utilitatum, obventionum, redituum, et pertinentiarum 
suarum integritatibus quovis nominis limitibus existent, et ad praettactum oppidum 
Schid, dictamque possessionem Berkaszova de Jure et ab antiquo spectant, et 
pertinere debent, ubicumque sub sacra Regni Nostri Hungariae Corona existent, et 
habitis caeterisque privilegiis, juribus, et jurisdictionibus de Lege Regni, et passim 
recepta consuetudine clero, qua Domino Terrestri legitime competentibus donationis, 
ac piae fundationis titulo pleno Jure Dominii Regio, et perennali [:salvo tamen Jure 
alieno, si quod praementionato oppido Schid, et memoratae possessioni Berkaszova 
inesse legitime comprobatum fuerit:] benigne conferendum, conferendamque 
duximus; imo conferimus, donamus, et fundamus in perpetuum, irrevocabiliterque 
tenendi, possidendi, habendi, pariter et usuandi.

Pro dote porro Vicarii Eszekiensis Octingentis, pro Missionarii vero 
Quadringentis, ac denique pro dote Capellae Missionis, et sartis, tectisque illius 
conservandis Tercentis florenis hic et nunc ex fundo vacantis Episcopatus Magno 
Varadiensis designatis existentibus. Nobis caeteroquin et Successoribus Nostris 
Hungariae Regibus tam suprafatum Vicarium Eszekiensem, quam et praedictos duos 
Consistoriales denominandi Jus reservamus, admissa dumtaxat ipsi Episcopo in casu 
singulae Vacantiae pro tali supplenda duorum idoneorum Subiectorum Electione, et 
Nobis demissa Praesentatione, citra tamen Potestatis Nostrae in hoc, vel illo Subiecto 
denominando restrictionem. Quae omnia dum Mente Animoque deliberato, et ex 
Plenitudine Potestatis Nostrae Regiae hisce clementer statuimus, fundamus, et 
ordinamus, nihil dubitamus futurum, ut, quemadmodum hic per Nos clementer Neo- 
erectus, et fundatus Episcopatus unice ad incrementum Sacrae Unionis, per idque 
magis, ac melius promovendam Animarum Graeco-Catholicarum Salutem directus 
est, eique ad suam Consistendam perducendo Nos omni Cura, et sollicitudine intentae 
fuimus, ita Nostri quoque Successores Hungariae Reges non minori sollicitudinis 
studio, salutare hoc, et pientissimum Institutum Nostrum in omne aevum firmiter 
manutenturi, subsequenter totum id, quod ad neoerectum, et fundatum huncce 
Episcopatum praevia ratione per Nos clementer destinatum habentur, tamquam pro 
perpetuo destinatum fundationalem dotem absque diminutione in sua integritate 
conservaturi, et pro ratione circumstantiarum novis etiam gratiis, favoribusque sint 
adaucturi.

Quapropter omnibus et singulis, quorum interest, aut futuris quibusvis

temporibus intererit, benigne praecipimus, et mandamus, quatenus praesentem 
salutarem pientissimamque fundationem, et Ordinationem Nostram in quibusvis 
evenire sequentibus casibus ad amussim observare noverint, neque eidem sub incursu 
Indignationis Regiae qua ratione contravenire praesumant, ad quod praestandum 
ipsos in Conscientiis eorum coram Deo oneramus.

In quorum maius robor, perpetuamque Memoriam hasce Majori Secreto Sigillo 
Nostro, quo ut Regina Hungariae Apostolica utimur, impendenti communitas 
extradandas esse duximus, et concedendas Literas Fundationales.

Datum per Manus Fidelis Nostri Nobis sincere dilecti Spectabilis, ac Magnifici 
Comitis Francisci Eszterhazy de Galantha Perpetui in Franko Aurei Velletris, etc., in 
Archi-ducali Civitate Nostra Vienna Austriae, Die Decima Septima Octobris, Anno 
Domini Millesimo Septingentesimo Septuagesimo Septimo. Regnorum Nostrorum 
Hungariae, Bohemiae, et reliquorum Anno Trigesimo Septimo, Ac.

Maria Theresia m.p.
Comes Franciscus Eszterhazy m. p.
Adam Tracsik m. p.

VIII

Булла «Meritis licet imparibus» з 13 лю т ого 1847р о к у , якою  папа Пій IX  
канонічно пот вердив заснування Криж евської кат едральної капіт ули

каноніків .

DE MARTINIS R., luris Pontificii de Propaganda Fide parsi, voi. VI, p. 20-22.

Capitulum graeco-rutheni ritus in ecclesia cathedrali Crisiensi erigit 

P I U S  E P I S C O P U S  

Servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Exordium

Meritis licet imparibus et imperscrutabili divinae providentiae consilio, quae 
eligit infirma ut fortia confundat, ubi primum ad hanc Petri cathedram regendam 
evecti fuimus, in universae Christianae reipublicae gentes fidei nostrae concreditas 
oculos convertimus atque a Deo optimo maximo efflagitavimus ut, quae ad maiorem 
eius gloriam, ad animarum salutem, ad Catholicae Religionis incrementum 
quoquomodo conferrent, eius freti ope atque auxilio suscipere et conficere lubenti 
animo semper possemus. Nihil vero huic rei magis prodesse novimus, uti experientia

docuit et ecclesiastica historia testatur, quam si cathedrales ecclesiae et canonicorum 
inibi collegia instituantur. Isti enim ecclesiastici viri tamquam lucernae super 
candelabrum positi immaculatam Dei hostiam in sanctitate templi immolantes inter 
castissimas caeremonias solemnesque precationes ceteros christifideles ad sincerae 
pietatis cultum incendunt, et in gravioribus negotiis gerendis habentur tamquam 
spectatissimus et nobilissimus Episcopi senatus.

Petitio

1. Quam rem cum bene sensisset clarae mem. Maria Theresia dum viveret 
Austriae Imperatrix et Hungariae Regina Aulica, hanc Sanctam Sedem deprecata est 
ut in remotioribus Hungariae partibus Crisiensis episcopatus ritus graeci catholici 
institueretur. Videbat enim illustris illa et pientissima foemina hoc potissimum modo 
christifideles illius ritus Romanae Sedi copulatos in tam sancto foedere non modo 
contineri sed confirmari posse, schismaticorum praesulum versutias improbasque 
machinationes refelli et Catholicae Religionis incolumitatem atque incrementum 
magis magisque servari.

Decreto a Congregatione S. R. E. Cardinalium consistorialibus negotiis 
praeposita, evulgato anno millesimo septingentesimo septuagesimo septimo, gestus 
est illi mos paulo post ibi nova sedes praedicti ritus Crisiensis nuncupata fundata fuit 
et cathedralis honore insignita ecclesia, quae ex eo tempore ad hanc usque diem a 
Sanctissima Trinitate nomen mutuata est, parochialis existit cura illius animarum 
presbytero saeculari perpetuo concredita.

Quum vero adhuc canonicorum ordo ibi desideretur, ven. fr. Gabriel Smicsiklasz 
spectatissimus illius sedis Antistes animarum utilitati suaeque dioecesis bono et 
incremento magis magisque providere cupiens, ingruentibus magni ponderis 
momentis, id perficiendum quam maxime optavit. Itaque charissimi in Christo filii 
nostri Ferdinandi Primi Austriae Imperatoris et Hungariae Regis Apostolici ex eo 
quo fertur studio et zelo erga Catholicam Religionem humanissimis literis 
commendatus nos humillime oravit ut cathedrale capitulum iamdiu exoptatum 
tandem aliquando ibi collocare vellemus, bona cuiusdam abbatiae et paroecialis 
beneficii dictae ecclesiae in illius dotem assignando.

Erectionem capituli decernit

2. Cunctis igitur quae inspicienda erant inspectis, maturoque consilio perpensis 
iustis gravibusque causis animum nostrum apprime moventibus ad maiorem Dei 
gloriam animarumque salutem spiritualem enixius procurandam, ex certa scientia et 
apostolicae potestatis plenitudine, mandamus ut in ecclesia, quae Crisii sub titulo 
SSfftae Trinitatis reperitur, quaeque iuxta decretum consistorialis Congregationis 
praedictae superius memoratam titulo cathedralis condecorata fuit, huiusmodi 
capitulum ritus graeci latini instituatur perpetuo eodem sane modo, quo caeterae

cathedrales ecclesiae eiusdem ritus fruuntur, ac proinde sacras in eadem ecclesia 
caeremonias peragat, atque officia omnia probe diligenterque expleat, quae suae 
dignitati atque indoli maxime convenire dignoscuntur.

De novae fundationis loco

3. Qui igitur in hunc praeclarum canonicorum ordinem rite fuerint adsciti, 
sedulo, probe honesteque pro incremento atque prosperitate S. Romanae Sedis 
totiusque Imperialis et Regiae domus Deum optimum maximum eiusque filium 
unigenitum Iesum Christum deprecari non desinant. Curent vero precibus, 
adhortationibus bonisque operibus pro virili parte eo intendere ut ad Dei gloriam 
sacrum foedus in iis regionibus quotidie in dies consolidetur, simulque animarum 
saluti congruis quibusque modis evangelicae charitati convenientibus studiosissime 
adlaborent. Cum vero monasterium Sancti Basilii in ea civitate pridem loco vetusti 
coenobii Marchensis fundatum suo interim careat effectu, cum nulla ibi religiosorum 
virorum commoretur familia, hinc in praesentiarum ita transformamus atque 
convertimus, ut in posterum antedictum cathedralis ecclesiae Crisiensis ritus graeco- 
catholici capitulum perpetuo ibi fundetur atque constabiliatur.

Canonicorum numerum decernit

4. Iucundissimum quippe nobis foret plurium canonicorum numerum, uti in 
cathedralibus capitulis par est, vel a prima fundatione in hoc novo Crisiensi complecti, 
sed cum id temporum conditione praestari minime queat, istud capitulum hac prima 
vice quatuor canonicis dignitatis gradu insignitis constabit, quorum prior erit 
archipresbyter seu praepositus maior, alter lector, tertius primicerius seu cantor, 
quartus ecclesiarcha seu custos, qui quidem postremus ut antea animarum curam ad 
ipsam cathedralem spectantium gerere teneatur. Declaramus tamen atque monemus 
hanc curam hoc tempore ad hodiernum parochum pertinere; quomodocumque autem 
vacaverit, Episcopum pro tempore ecclesiae Crisiensis illi consulere debere.

Dotem congruam capituli

5. Ut autem capituli decori atque sustentationi prospiciatur, Abbadiam Sanctae 
Pulcheriae perpetuo dissolvimus atque delemus, illiusque praedium quod Prezeka 
appellatur, ad ipsam Cris. dioec. iamdiu pertinens, eidem canonicorum ordini recens a 
nobis instituto in naturali plenarioque dominio adiudicamus una cum redditibus 
praecollectis et currentibus, qui tamen fructus in bona stabilia seu capitalem summam 
mox convertantur unaque cum caeteris cuiuscumque speciei et generis proventibus 
qui ex memorato fundo Prezeka quolibet titulo ac ratione obvenire dignoscantur. Ad 
hoc insuper illud quoque applicetur beneficium, quod parocho animarum curam in 
cathedrali gerente fundatum sane reperitur.

Idem statuit

6. Hisce positis, cum tot hinc uti fertur annui proventus habeantur, quot pro 
ipsius capituli congrua dote sufficere queant, statuimus ut ex praedicto fundo Prezeka 
aliisque bonis quibuscumque superius relatis uniuscuiusque canonici praebenda sic 
conficiatur, ut nempe quotannis archipresbytero seu praeposito maiori floreni mille 
monetae illarum partium, lectori octingenti, primicerio seu cantori septingenti, 
ecclesiarchae seu custodi sexcenti obveniant.

Idem

7. Cautum insuper omnibus sit, ut cathedralis aedis manutentioni, sacrae 
supellectili vel servandae vel restaurandae vel emendae divinoque cultui inibi rite 
decenterque praestando, annuo censu quo meliori fieri potuerit modo et ratione 
perenniter provideatur.

Idem

8. Huic insuper capitulo Episcopus pro tempore Crisiensis cooptare poterit, 
veluti canonicum, vicarium in ea dioecesi generalem per Schlavoniam seu 
Epechiensem, quem memorata Imperatrix et Regina Maria Theresia instituit, et 
octingentis illarum partium florenis ex fundo religionis Hungarico dotavit. Iste tamen 
pro tempore vicarius generalis firmum non habeat domicilium, sed Crisiensis 
Episcopus possit et valeat ipsimet quandoque in eo loco sedem adsignare ubi sacrum 
foedus id maxime efflagitare dignoscet.

Capituli privilegia

9. Tandem eidem capitulo Crisiensi facultatem impertimur gaudendi, utendi 
atque fruendi iis honoribus, insignibus, indumentis, iuribus, praerogativis, induitis, 
consuetudinibus legitimis aliisque omnibus quibus caetera eiusdem ritus capitula 
cathedralia per ea loca gaudent utuntur atque fruuntur, iis tamen exceptis, quae vel ex 
speciali induito vel quovis alio titulo venerint.

Executorem statuit

10. Denique ut cuncta a nobis supra disposita rite ad suum perducantur 
effectum, supradictum Gabrielem Smicsiklasz Crisiensem Antistitem in harum 
litterarum apostolicarum exequutorem cum omnibus et singulis necessariis et 
opportunis facultatibus deputamus, etiam ut alium virum in ecclesiastica dignitate 
constitutum subdelegare possit, atque omnia agere quae oporteat quibusque ad 
felicem exitum hoc negotium perducatur.

Acta ab executore Romae mittenda

11. Eidem insuper Episcopo Crisiensi expresse iniungimus ut singulorum 
actorum sive per se sive per suum subdelegatum ratione harum litterarum 
apostolicarum conficiendorum intra sex menses ab expleta ipsarum exequutione ad 
Apostolicam hanc Sedem in authentica forma exemplar transmittat in tabulario 
eiusdem Congregationis Consistorialibus negotiis praepositae de more servandum.

Decretum

12. Praesentes autem litteras et in eis contenta quaecumque nullo umquam 
tempore de subreptionis vel obreptionis vitio vel intentionis nostrae vel aliquo alio 
etiam substantiali defectu notari, impugnari aut in controversiam vocari posse, sed 
semper et perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros 
effectus sortiri et obtinere, atque ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observari 
sicque et non alias per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate 
fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, et, si 
secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingent 
attentari, irritum et innane decernimus.

Derogat contrariis

13. Non obstantibus de iure quaesito non tollendo, aliisque nostris et 
cancellariae apostolicae regulis de suppressionibus ad partes committendis, vocatis 
quorum interest, nec non Lateranensis Concilii novissime celebrati suppressiones et 
applicationes perpetuas nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis, aliisque etiam 
in synodalibus, provincialibus universalibusque conciliis editis specialibus vel 
generalibus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis et quibusvis aliis 
Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum dispositionibus, ceterisque 
contrariis quibuscumque.